
23  września 2024 r.  

w naszej szkole gościł pan 

Marcin Grzesiak, który  

w  niezwykle sugestywny sposób 

przekonywał młodzież, że warto 

sięgać po książki traktujące o historii, geografii i podróżowaniu.  

To właśnie z nich czerpał obszerną wiedzę związaną z odkryciami 

geograficznymi.  

Pan Marcin w stroju stylizowanym na przełom piętnastego  

i szesnastego wieku zaprezentował treści  osnute wokół odkrywania 

nowych terenów i kontynentów na Ziemi.  

Prelegent wielokrotnie zadawał pytania: Jak rozwiązać dany 

problem? Dlaczego przedsięwzięcie się nie udało? Co było przyczyną 

fiaska? Jakie skutki miały podjęte działania?    

Uczniowie klas piątych i szóstych poznali przyczyny  

i okoliczności odkrycia Indii. Okazało się, że bezpośrednim powodem 

wyruszenia Portugalczyków w morską podróż była potrzeba  

znalezienia innej drogi niż lądowa do kraju, gdzie można było nabyć 

najdroższą wówczas przyprawę, czyli pieprz. Udało się to dopiero po 

kilkudziesięciu latach,  po opłynięciu wybrzeży Afryki i skolonizowaniu 

Madagaskaru. Swoją drogą na tej dużej wyspie odkryto dziki pieprz, 

zwany aframonem. Z racji, że to Portugalczycy zyskali szeroką strefę 

wpływów na południu, to Hiszpanie - na czele z Krzysztofem Kolumbem 

- postanowili popłynąć do Indii na zachód. W taki sposób zostały 

odkryte najpierw Wyspy 

Karaibskie, a potem obydwie 

Ameryki. Stamtąd również 

został sprowadzony pieprz 

cayenne, czyli chili.  



Druga grupa uczniów 

popłynęła natomiast przez Ocean 

Atlantycki i poznała historię 

produkcji cukru. 

Okazało się, że na wyspach 

odkrytych przez Kolumba 

hiszpańscy przedsiębiorcy 

postanowili uprawiać trzcinę cukrową, którą „przeszczepili” z Azji  

i Afryki. Niestety pozyskiwanie cukru z kilkumetrowej trawy okazało  

się zajęciem niezwykle mozolnym. W celu „usprawnienia  produkcji” 

zaczęto sprowadzać z kontynentu afrykańskiego pojmanych 

czarnoskórych mężczyzn. Smuci fakt, iż  Afrykańczycy przez 

kilkaset lat pracowali jako niewolnicy, nie posiadając żadnych praw. 

Dzięki spotkaniu siódmo i ósmoklasiści zdali sobie sprawę, że nie tylko 

królowie piszą historię, ale wpływ na dzieje ludzkości, mają również 

osoby kierujące się chęcią zysku.  

Wydarzenie  zatytułowane „Przez morza i oceany z tajemniczym 

Kolumbem" zrealizowano w ramach Narodowego Programu  Rozwoju 

Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025. Biblioteka szkolna przypomina, 

że posiada w swoich zasobach wiele książek podróżniczo – 

przygodowych oraz popularnonaukowych  

i zaprasza do wypożyczeń.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


